
MEMORANDUM 

 
(voor interne correspondentie) 

 
Aan : de gemeenteraad 
Afdeling :  
Van : Dorien Jansen 
Afdeling : RMO 
Datum : 22 september 2014 
Bijlagen          :     1 

 
Vraag/mededeling: 

Op dinsdag 16 september is de raadsinformatiebrief Dok11 in de raadscommissie besproken. De 
volgende vragen werden hier gesteld. In voorliggend memo worden de vragen beantwoord.  
 
SGP 1. Hoe gaan we om met RIVAS en Yulius als dat niet de partijen zijn die we uiteindelijk kiezen 
binnen de decentralisaties (dus op het gebied van JGZ- link jeugdteam en BV GGZ)? 
SGP 2. Waarom dragen niet alle partijen bij aan de kosten? 
D66 1. Hoe verloopt de samenwerking tussen en met alle partijen? 
D66 2. Verzoek om de termen die worden genoemd te verduidelijken met een leeswijzer.  
 
SGP 1. Hoe gaan we om met RIVAS en Yulius als dat niet de partijen zijn die we uiteindelijk kiezen 
binnen de decentralisaties (dus op het gebied van JGZ- link jeugdteam en BV GGZ)? 
Ten aanzien van Rivas geldt dat de gemeente hier al langjarig een subsidierelatie mee heeft. We 
zijn ook tevreden over de kwaliteit van het gebodene. Producten die Rivas biedt zijn onder andere 
de jeugdgezondheidszorg (consultatiebureau), maatschappelijke dienstverlening (maatschappelijk 
werk) en thuisbegeleiding (Reset). Het ligt niet in de lijn der verwachting dat de relatie tussen Rivas 
en de gemeente Alblasserdam de komende jaren zal wijzigen. De diensten van Rivas vallen niet 
onder de decentralisaties al hebben ze er indirect natuurlijk veel mee te maken.  
  
Ten aanzien van Yulius geldt dat de gemeente hier een zeer kleine subsidierelatie van enkele 
duizenden euro's per jaar heeft voor het deelnemen aan het Sociaal platform. Met ingang van 2015 
zal er voor jeugd, via het jeugdteam (en de Service organisatie), direct ingekocht worden bij Yulius. 
Een deel van de producten van Yulius (AWBZ) zal via de Sociale dienst gaan lopen en de rest van 
de producten loopt via de zorgverzekeraars.  
  
Voor Yulius geldt dat, behalve voor de deelname aan het Sociaal platform de gemeente 
Alblasserdam niet degene is die de keuze voor deze aanbieder maakt. De keuze voor Yulius wordt 
door de cliënt gemaakt. Daarbij wel gezegd hebbende dat Yulius de dominante aanbieder in ons 
gebied is.  
 
SGP 2: Waarom dragen niet alle partijen bij aan de kosten?  
De fase van zorgvernieuwing en ontwikkeling van een passend, toekomstbestendig  
zorgaanbod voor Alblasserdam loopt tot eind 2014. Innovatie van zorg die zorgdiscipline 
overstijgend is, wordt door de overheid gezien als een verantwoordelijkheid van de  
zorgverzekeraars en lokale overheden. Vandaar dat deze partijen de huidige projectfase 
financieren. 
 
Zodra de marktwerking van de zorg mee gaat spelen, is het de bedoeling dat de deelnemende  
partijen gaan (mede)financieren. Wanneer de volgende fase van het project bereikt wordt, dragen  
alle deelnemende partijen bij aan de kosten.  
 
D66 1. Hoe verloopt de samenwerking tussen en met alle partijen? 
De samenwerking tussen en met alle partijen verloopt uitstekend. De deelnemende partijen zetten 
zich in om tot werkelijk discipline overstijgende oplossingen te komen en dragen zo bij aan de 
gewenste 'ontschotting' van de zorg. 
 
 
 



D66 2. Verzoek om de termen die worden genoemd te verduidelijken met een leeswijzer.  
 
Zie bijlage. 
 
 
 
 
Antwoord gewenst: Nee 
 
Antwoord: 
 
 
 
Datum:  
22 september 2014 


